
HORÁRIO Aluno(a) Titulo  Bancas : Professores Membros Professores Suplentes Local

16h às 17h Yvana Costa Viégas

Implementação de uma ferramenta de gerenciamento web optimizer para 

melhorias nos processos da supervisão, planejamento e controle da manutenção 

da via permanente: estudo de caso em uma ferrovia

Jerusa Perla Leal Almeida (Orienadora)

Moisés dos Santos Rocha

José Ribamar Santos Moraes Filho

Priscila Maria Barbosa Gadelha

Carla Moraes Leal dos Santos
CCT

17h às 18h20 Noely Cristina Ferreira da Silva
Análise da gestão de riscos dos processos de eleição em um órgão público do 

estado do Maranhão.

Jerusa Perla Leal Almeida (Orientadora)

Wellinton de Assunção

Rossane Cardoso Carvalho

Priscila Maria Barbosa Gadelha

Carla Moraes Leal dos Santos
CCT

18h20 às 19h40  Eliézio de Sousa Costa Filho
O futuro do Engenheiro de Produção: desafios rumo a quarta Revolução 

Industrial

Jerusa Perla Leal Almeida (Orienadora)

Carla Moraes Leal dos Santos

Priscila Maria Barobosa Gadelha

Mônica Frank Marsaro

Joel Alves Batista
CCT

HORÁRIO Aluno(a) Titulo  Bancas : Professores Membros Suplentes Local

17h às 18h20 Gabriel Eurico Souza Dias
Planejamento estratégico direcionado às ações de mercado: aplicação em uma 

empresa do setor automobilístico de São Luís, MA

Jéssica Alves Trindade Lima (Orientadora)

Rossane Cardoso Carvalho

Carla Moraes Leal dos Santos

Priscila Maria Barbosa Gadelha

José Ribamar Moraes Filho

SALA DE 

PROFESSORES

HORÁRIO Aluno(a) Titulo  Bancas : Professores Membros Suplentes Local

18h30 às 19h50 Igor Silva Carneiro de Almeida
Análise do processo de carregamento de caminhões de combustíveis no terminal 

portuário de São Luís através de teoria das filas e simulação.

Mônica Frank Massaro (Orientadora)

Wellinton de Assunção

Moisés dos Santos Rocha

Ruan Carlos Corrêa Mendes

Carla Moraes Leal dos Santos
SALA 5

HORÁRIO Aluno(a) Titulo  Bancas : Professores Membros Professoers Suplentes

17h às 18h20 Wendel Reis dos Santos

Análise de processos da gestão de contratos através do Bussiness Process 

Management : um estudo de caso e uma companhia de saneamento ambiental 

do estado do Maranhão

Mônica Frank Massaro (Orientadora)

Priscila Maria Barbosa Gadelha

Jéssica Alves Trindade Lima

Joel Alves Batista

Moisés dos Santos Rocha

SALA DE 

PROFESSORES

17h às 18h20 Josseph Lenno de Carvalho Vieira
Aplicação de métodos de planejamento e controle em processo de manutenção 

de vagões de carga da FNS no ano de 2018: estudo de caso

Ruan Carlos Corrêa Mendes (Orientador)

Wellinton de Assunção

Joel Alves Batista

Mônica Frank Marsaro

Rossane Cardoso Carvalho
SALA 5

05 DE DEZEMBRO DE 2019 - QUINTA-FEIRA

02 DE DEZEMBRO DE 2019 - SEGUNDA-FEIRA

03 DE DEZEMBRO DE 2019 - TERÇA-FEIRA

SEMINÁRIO DE TRABALHOS DE CONCLUSÃO DE CURSO 2019.2 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Local

28 DE NOVEMBRO DE 2019 - QUINTA-FEIRA


